CAPUT I.

Εἰ μὲντοι ἐκκλησιαστικὸν εἴη τὸ ἀμάρτημα δεόμενος σωφρονισμοῦ καὶ ἐπιτιμίων ἐκκλησιαστικῶν, ὁ θεοφιλέστατος ἐπίσκοπος τοῦτο κρίνεται, μηδὲν ἐπικοινωνούντων τῶν λαμπροτάτων ἀρχόντων τῶν ἐπαρχιῶν. οὐδὲ γὰρ βουλόμεθα τοιαύτας ὑποθέσεις ὅλως οὐδὲ γινώσκεισθαι τοῖς πολιτικοῖς ἀρχουσι, δέον τὰ τοιαῦτα καὶ ἐκκλησιαστικῶς ἐξετάζεσθαι, καὶ ἐπανορθοῦσθαι τὰς ψυχὰς τῶν ἀμαρτανόντων διὰ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπιτιμίων κατὰ τοὺς ἱεροὺς καὶ θελοὺς κανόνας, οἷς καὶ οἱ ἡμετέροι κατακολουθεῖν οὐκ ἀπαξιόσιν νόμοι. Εἰ δὲ τις ἤδη προκατήρθησαν δικαί, αὐταὶ μενέτωσαν ἐπὶ ταύτῳ σχήματος σύντομον λαμβάνουσαι πέρας. πάντων τῶν ἤδη παρ' ἡμῶν νενομοθε-

pr. § 2 summarium extat 'Ροτ. 14, 20, ubi citatur νεαρά πβ'.
c. I summarium habet Nomoc. L tit. 20 ex Athan.

simus episcopus causam deciderit, tunc liceat etiam civiles magistratus adire, privilegiisque omnibus servatis, quaecumque religiosissimis clericis sacrae constitutiones praebent, et litigare et finem imponere liti atque ita a negotiis liberari. Clarissimi autem magistratus secundum leges nostras cum omni studio et celeritate lites decidere festinent, ne illi propter eiusmodi causas a sacris operibus avocentur, neve cum deo supplicare quaeque decet sacerdotes agere oporteat, iudicii et turbis quae ibi sunt eaque qua litantium 2 animi imbuti solent perturbatione detineantur. Si vero de criminibus conveniantur, si quidem civilia sunt, in hac quidem civitate competentes magistratus, in provinciis autem praesides earum sint iudices, ita tamen ut lis non excedat duorum mensium spatium ex quo liti contestatio facta sit, ut cito finis negotio imponatur. Qua in re illud consentaneum est, si eum qui convenitur reum esse praeses provinciae putaverit poenaeque dignum iudicaverit, eum prius a deo carissimo episcopo dignitate sacerdotali privari atque ita legum potestati subici.

I. Sin autem ecclesiasticum sit delictum quod castigatione et poenis egeat ecclesiasticis, deo carissimus episcopus de eo iudicet, neve ullo modo clarissimi provinciarum praesides in partem vocentur. Et enim eiusmodi causas ne innotescere quidem civilibus magistratibus volumus, cum oporteat haec talia ecclesiastice examinari et peccatorum animas per poenas ecclesiasticas emendari secundum sacros divinosque canones, quos etiam nostrae leges sequi non dedignantur. Quodsi quae lites iam antea contestatae sunt, haec in eadem forma maneant cito finem accepturae. Omnia autem quae iam a nobis sancita sunt sive

1 τέμνειν v. l. Coll. 87 cap. || 2 καὶ τῶν] καὶ om. Coll. 87 cap. || 5 καὶ ἀγωνίζεσθαι] et litigare et examinationem fieri (i. e. ἀγωνίζεσθαι καὶ ἐξετάσειν γίνεσθαι) ε || καὶ οὕτως — 13 ψυχῆς om. Coll. 87 cap. || 6 ἐλευθέρων γίνεσθαι πραγμάτων] liberam fieri causam (i. e. πρᾶγμα) ε || 8 σὺν πάσῃ προθυμίᾳ] cum magnanimitate ε || 14 ἐνάγοιτο Coll. 87 cap. || 18 γίνηται Coll. 87 cap. v. l. || ἐπιτεθῆναι vel ἐπιτεθεῖσθαι codd. Coll. 87 cap. || 20 νομίσει Coll. 87 cap. codd. plerique || 24 χεῖρας γίνεσθαι Coll. 87 cap. || 25 εἴη] ἢ Coll. 87 cap. v. l. || 26 castigatione ecclesiastica et multa ε || 28 θεοφιλέστατος et μηδὲν — 28 ἐπαρχιῶν om. Coll. 87 cap. || 28 τῶν ἐπαρχιῶν M] provinciae ε || 29 οὐδὲ] οὐ Coll. 87 cap. || οὐδὲ om. Coll. 87 cap. || 30 Post ἀρχοντων quae sequuntur om. Coll. 87 cap. || 31 ἐκκλησιαστικῶς Zachariae

amabili episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse et ad civiles iudices pergere, et privilegiis omnibus custoditis, quae reverentissimis clericis sacrae praestant constitutiones, et litigare et examinationem fieri et terminum imponi liti et ita liberam fieri causam. Clarissimis iudicibus secundum nostras leges studentibus cum magnanimitate et velociter lites decidere, ut non propter huiusmodi causas sacris amoveantur obsequiis, et cum oporteat deum placari et decencia sacerdotibus agi, auditoriis delinquantur et illic turbis atque inhaerente tumultu litigantium animabus.

2 Si tamen de criminibus conveniantur, si quidem civilibus, hic quidem competentes iudices, in provinciis autem harum praesides sint iudices, non transcendente lite mensium duorum spatium ex quo liti contestatio fit, quatenus brevis imponatur causae terminus. Illud palam est, si reum esse putaverit eum qui convenitur provinciae praes et poena iudicaverit dignum, prius hunc spoliari a deo amabili episcopo sacerdotali dignitate, et ita sub legum fieri manu.

Si vero ecclesiasticum sit delictum egens castigatione ecclesiastica et multa, deo amabilis episcopus hoc discernat, nihil communicantibus clarissimis provinciae iudicibus. Neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles iudices, cum oporteat talia ecclesiastice examinari et emendari animas delinquentium per ecclesiasticam multam secundum sacras et divinas regulas, quas etiam nostrae sequi non dedignantur leges. Si vero quaedam praecontestatae sunt lites, haec maneant in ipso schemate velocem accipientes finem; omnibus quae iam a nobis sancita sunt sive

ex ε] ἐκκλησιαστικῶς M || ἐπανορθοῦσθαι τὰς dedi ex ε (ἐπικατορθοῦσθαι τὰς Zachariae) || ἐπικατορθοῦσθαι M || 35 ἤδη om. ε

2 et ad] et om. R || 3 praestantur? V^a || 4 litigia V || fieri] facere V || 5 liberi V¹ || 8 huiusmodi] huius V¹ || admoveantur T || 9 decenti a VT¹ decentia a T² || 10 illio Beck] illis libri || 11 inherentes RT¹ inherentes V¹ || 15 competens V¹ || 16 autem om. T¹ || praesides sint] praesideant T¹ praesid. R¹ || 17 spatium (spatio T¹) duorum T || 18 sit V || componatur R || 29 enim om. V || 29 talia ecclesiastica V talia et aeclesiasticae R || 30 ecclesiasticas V^a || 32 dedignantur V¹ || 33 Sin R || 34 heo RT || 35 quae iam] quaeclam V¹ || sancta V

τημένων είτε ἐπὶ ταῖς ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις είτε ἐπὶ τοῖς θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις είτε ἐπὶ κληρικοῖς είτε ἐπὶ μοναχοῖς τὴν ἰδίαν ἰσχὺν ἔχοντων.

Ἐπίλογος. Ἡ τοίνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ παραστάτα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενα νόμου διὰ προγραμμάτων οἰκείων φανερὰ πᾶσι κατασφραγίσαντα καὶ εἰς τὸ διηνεκέως παρασφραγίσαντα σφραγίσαντα.

Dat. xv. k. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. cons.

(a. 539]

super sanctissimis ecclesiis sive super deo amabilibus episcopis sive super clericis sive super monachis propriam virtutem habentibus.

Epilogus. Tua igitur eminentia quae placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem per programmata propria manifesta faciat universis et in perpetuum studeat custodiri.

Dat. xv. kal. Iun. Constantinopoli imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Appione v. c. cons.

ΠΔ

10

LXXXIV. Auth. LXXXV. Coll. VI tit. 12

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΟΜΟΠΑΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΜΗΤΡΙΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ.

R DE CONSANGUINEIS ET UTERINIS FRATRIBUS R

Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὐγουστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων ὀρδιναρίων καὶ πατρικίῳ.

Idem Aug. Iohanni pp. bis, ex consule ordinario et patricio.

15

Προοίμιον. Πολλοὶ πανταχόθεν ἢ φύσει καινοουρηγῆσαν ἐν τοῖς πράγμασι χωρὴν (εἰρημένον ἤδη τοῦτο πολλάκις ἐν τοῖς νόμοις τὸ προοίμιον, εἰρήσεται δὲ καὶ αὐθις ἕως ἢν ἐκείνη τὰ ἐαυτῆς πράττει) πολλῶν ἡμᾶς εἰς χρεῖαν καθίστησι νόμων. τὰς γὰρ λεγί- τίμας καὶ τὰς κοινὰς διαδοχὰς λέγουσι μὲν ἡμῖν καὶ οἱ πάλαι, καὶ οἱ ἐκ τῆς τῶν νόμων ἀρχαιότητος ταῦτα λαβόντες κατὰ μὲν καὶ εἰς ἡμᾶς, οἱ πολλοὶ καὶ τούτων ἐπηρεάζονται. ἤλθε δὲ εἰς ἡμᾶς τι 1 τοιοῦτο. Ἠγάγετό τις γαμετήν, καὶ παῖδες αὐτῷ γεγόνασιν ἐξ αὐτῆς· εἴτα ἀπελευθέρωσεν ἐκείνην ἄγεται πάλιν ἑτέραν, ἐξ ἧς τίκτονται παῖδες αὐτῷ, τοῖς προ- 20 τέροις ὀμοπατρίοι μόνον, οὐ μὴν ὀμομητρίοι· εἴτα καὶ τρίτον ἐπεισάγειται γάμον καὶ ποιεῖται παῖδας κάρτεῦ- 30 θεν. μετὰ δὲ τὴν αὐτοῦ τελευτήν ἐπὶ δεύτερον ἢ γυνὴ χωρεῖ συνοικέσιον, ἐξ οὗ ἑτέρους ἐποιήσατο παῖδας, τοῖς ἐκ τοῦ προτέρου ἀνδρὸς ὀμομητρίοι μόνον, οὐ μὴν καὶ ὀμοπατρίους. τελευτήσασθαι τοίνυν τῆς μη- τρός συνέβη ἐπιτελεῖσθαι καὶ τὸν ἕνα τῶν ἀδελφῶν

Praefatio. Multis undique natura novitatibus utens (dictum est iam in legibus hoc saepe prooemium, dicitur autem et iterum, donec illa quae sua sunt operatur) ad opus multarum nos pertrahit legum. Legitimas enim et cognativas successiones dicunt quidem nobis et veteres et qui ex antiquissimo iure haec sumentes descenderunt usque ad nos, qui plurima horum correximus; pervenit autem ad nos aliquid tale.

Duxit quidam uxorem, et filii ex eadem sunt nati; deinde moriente illa duxit rursus aliam, ex qua nati sunt filii ei, prioribus consanguinei solum, non tamen uterini; deinde etiam tertium introduxit matrimonium fecitque filios et ex ea. Post mortem vero eius ad secundum mulier descendit virum, ex quo alios fecit filios, his qui ex priori viro fuerant uterinos solum, non tamen consanguineos. Moriente igitur matre postea mori unum fratrum contigit sine filiis et sine

Nov. LXXXIV (Authent. LXXXV = Coll. VI tit. 12: gloss.) Graece extat in M (om. B; L non habet nisi rubr. et inscr.). — Epit. Theod. 84, Athan. 9, 6. Iulian. const. LXXVIII.

de sanctissimis ecclesiis sive de deo carissimis episcopis sive de clericis sive de monachis suam firmitatem habeant.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur per propria edicta manifesta omnibus faciat et in perpetuum custodire studeat.

LXXXIV.

DE CONSANGUINEIS ET UTERINIS FRATRIBUS.

Imp. Iustinianus Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, ex consule ordinario et patricio.

Praefatio. Quae multa undique in rebus nova profert natura (quod quidem iam saepe dictum est in legibus prooemium, sed idem denuo dicitur quamdiu illa agit quae eius propria sunt) multarum legum nobis necessitatem attulit. Atque legitimas et ex cognatione successiones iam veteres quidem nobis tradunt, et qui ex legum antiquitate haec petierunt usque ad nos procedunt, qui multa in his quol quae correximus. Sed pervenit ad nos aliquid huiuscemodi. Duxit quidam uxorem ex eaque liberi ei nati sunt; deinde illa defuncta aliam rursus ducit, ex qua ei nascuntur liberi, prioribus consanguinei tantum neque vero uterini; deinde etiam tertias contrahit nuptias atque inde quoque liberos procreat. Post mortem autem eius ad secundum mulier venit matrimonium, ex quo alios peperit liberos, liberi ex priore marito uterinos solum neque vero etiam consanguineos. Iam vero matre defuncta accidit ut etiam

S subscr. om. Iul. | xv. k. Iun. s Ath. (μηὶ ἰοννίῳ Theod.) | xv. k. apr. M | CP. — cons. s | op. imp. dn. iust. pp. ang. apione uc. cons. M, βασιλείας Ἰουστινιανῶν τὸ ἰϛ' ὑπατ. Ἀπίωνος Ath. τῆς βασιλείας ἔτει ἰϛ' ὑπατεία Ἀπίωνος Theod. | 11 rubr. Περὶ ἀδελφο- παιδῶν Theod. | τῶν om. Ath. | 14 ὑπάρχω ML | 15 * ὀρδιναρίῳ M, om. L | 17 ἐν τοῖς πράγμασι om. s | 22 καὶ οἱ et qui (i. e. καὶ οἱ?) s | 25 αὐτῷ om. s | 34 καὶ om. s

dimus ex VBamb. I Ambrac. | constantinopolim libri | impr. dōn. iust. V imp. dn̄. iustin. Bamb. I imp. dn̄nus iust. Ambr. | 9 anno tertio decimo Bamb. I | apione uc. csa. Bamb. I app. uc. coss. Ambr. apione vice consule V | 13 *bis et cons. VI bilisario exconsuli R | 17 iam om. V | praemium V¹ | 18 dicitur Beck | ille T^a ea R | 19 protrahit RT | 20 cognativas] uel cogitativas s. v. T² | 21 quidem] quid a T¹ | 27 ei filii V | 28 introduxit in matrimonium T¹ | 29 et ex ea V | ex ea RT ex eo vulg. | 31 ex om. T¹ | uterinis et 32 consanguineis V | 32 tantum T | 33 mori] morientem R¹ | fratrem RV